
REGISTRO GENERALE N. 896 del 20/09/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 896 del 20/09/2022 

DETERMINAZIONE N. 256 DEL 20/09/2022 
PROPOSTA N. 1127 del 19/09/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI PRESSO IL CENTRO SANT'AGOSTINO DI 

CHIETI PERIODO 01/04/2022 - 30/09/2022 PROROGABILE FINO AL 30/03/2022 

MODIFICA DEL CONTR. DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA - D.LGS.50/2016, 

COMMA 1, LETT.C) E LETT.E) 

 

PREMESSO che con decreto sindacale n. 01 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva al sottoscritto la 

responsabilità del servizio “1” Affari generali, Segreteria, Ragioneria, Personale, Politiche Sociali 

affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, 

commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre 

disposizioni comunali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.15 del 28/02/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione n.36 del 10/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il PEG 2022/2024 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o.; 

 

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 

provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 

 

VISTO il D. Lgs. N.50/2016 ed in particolare il comma 2, dell’art.32 il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazione appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, determinino di contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economico e delle offerte; 

 

VISTO il provvedimento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee guida n.4, di 

attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n.50“ recante “Procedure pe l’affidamento dei contratti pubblici 

dell’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e 

gestione degli elenchi di di operatori economici”; 

 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 33 del 10.03.2022, è stata avviata la procedura 

necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare per sei mesi, prorogabili per 

ulteriori sei, il servizio di trasporto per n. 1 utente disabile presso il Centro di riabilitazione S. 

Agostino di Chieti con procedura di affidamento diretto sul Me.Pa. previa pubblicazione di un 

avviso per la manifestazione d’interesse aperta a tutti gli operatori del settore; 

 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 57 del 28.03.2022, è stato aggiudicato l’appalto 

del servizio in oggetto alla ditta Di Cesare Edmondo con sede in Via San Rocco n.31 a Collecorvino 

(PE) P.IVA 02150850689 per il periodo 01/04/2022 – 30/09/2022 prorogabile fino al 30/03/2022 

 

RILEVATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente atto, è stata 

consultata la vetrina delle convenzioni Consip da cui risulta che non sono presenti convenzioni 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 896 del 20/09/2022 

attive per i servizi di cui trattasi; 

 

DATO ATTO che nei passati anni scolastici questo Ente si è fatto carico del trasporto di un alunno 

diversamente abile che frequenta l’Istituto Agrario di Villareia attraverso i ragazzi del Servizio 

civile; 

 

CONSIDERATO che i genitori dello stesso hanno più volte rappresentato l’impossibilità di 

accompagnare il proprio figlio presso l’istituto scolastico e hanno richiesto, anche per il corrente 

anno scolastico, l’intervento del Comune di Cepagatti; 

 

CONTATTATO per le vie brevi il titolare della ditta Di Cesare Edmondo, lo stesso ha fatto 

pervenire in data 16/09/2022 (prot.n.25579) la propria disponibilità ad effettuare il servizio di che 

trattasi al costo di € 35,00 Iva compresa al giorno;  

VISTA la richiesta, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/09/2022 con il n.25791, con la quale 

i genitori di un alunno disabile che frequenta l’Istituto Agrario di Villareia, ha richiesto il trasporto 

presso l’Istituto scolastico nei giorni di martedì, mercoledì, giovedì e venerdì; 

 

Richiamato l'articolo 106 del D. Lgs 50/2016 a norma del quale:  

1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere 

autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP 

dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati 

senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:  

a) ........omissis 

b)  ........omissis 

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei 

settori ordinari dal comma 7:  

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 

all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le 

predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative 

o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi 

rilevanti;  

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

2. omissis 

3. omissis 

4. omissis 

5.  omissis 

6. omissis  

7. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato 

se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso 

di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali 

modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice.  

8. omissis 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 896 del 20/09/2022 

9. omissis 

10. omissis 

11.  omissis 

12. La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 

l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.  

13. omissis 

14. Per gli appalti e le concessioni di importo inferiore alla soglia comunitaria, le varianti in corso 

d'opera dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché quelle di importo inferiore 

o pari al 10 per cento dell'importo originario del contratto relative a contratti di importo pari o 

superiore alla soglia comunitaria, sono comunicate dal RUP all'Osservatorio di cui all’articolo 

2013, tramite le sezioni regionali, entro trenta giorni dall'approvazione da parte della stazione 

appaltante per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza. ...omissis 

 

Atteso che la necessità di modifica del contratto in essere non altera la natura dello stesso ed è 

determinata dalla necessità di trasportare presso l’Istituto scolastico un ragazzino diversamente 

abile che altrimenti non potrebbe frequentare; 

 

Dato atto che stante quanto sopra, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016, comma 1, lett.c),  e 

comma 7, la modifica del contratto in aumento è pari ad € 2.000,00 I.C., e comporta un aumento 

contrattuale inferiore al 50% (32%) dell’importo originario (€ 5.700,00); 

 

Richiamato l'atto di segnalazione n. 7 dell'8 luglio 2020, approvato dal Consiglio dell'Autorità 

nazionale Anticorruzione con delibera n. 598 dell'8 luglio 2020, in cui, con particolare riguardo alla 

fase di esecuzione del contratto, l'Autorità precisa la portata applicativa e i limiti operativi 

dell’articolo 106 del D. Lgs. 50 del 2016. In proposito, l'Autorità specifica che la norma citata 

consente, in alcuni casi tassativamente previsti, la modifica del contratto.  

 

Considerato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 del D. lgs 

50/2016 e s.m.i., tale che la modifica al vigente contratto de quo si qualifica come variante in corso 

d’opera;  

 

Ritenuto provvedere in merito e ritenuto altresì prorogare il servizio per ulteriori 6 mesi, fino al 

30/03/2023 ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016, comma 1, lett.e); 

 

 

DATO ATTO che: 

 

- Il fine che si intende perseguire è la prosecuzione dell’affidamento del servizio di trasporto di 

n. 1 utente disabile presso il Centro di riabilitazione S. Agostino di Chieti; 

- Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di trasporto di n. 1 utente disabile presso il 

Centro di riabilitazione S. Agostino di Chieti; 

- L’estensione del contratto ai sensi dell’art.106, comma 1, lett.c) ha come finalità il trasporto 

presso l’Istituto scolastico un ragazzino diversamente abile che altrimenti non potrebbe 

frequentare fino al 31/12/2022; 

- Le modalità di scelta del contraente per il servizio di che trattasi è quella dell’affidamento 

diretto, previa procedura comparativa, in conformità a quanto previsto dal D.lgs.n.50/2016;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 896 del 20/09/2022 

 

 

ACQUISITO il DURC della ditta prot INAIL_33865929 del 09/07/2022 con scadenza 06/11/2022; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di questi ultimi, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 

del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che il CIG del presente affidamento è: ZF635B7F87 

 

DATO ATTO che la somma presuntiva di € 2.000,00 Iva compresa, relativa alla variante in corso 

d’opera del contratto iniziale, trova copertura sul capitolo di spesa 1896/51 del bilancio corrente, 

anno 2022, mentre per quanto riguarda la proroga, il cui importo ammonta a € 7.000,00, trova 

copertura per € 1.000,0 sul capitolo di spesa 1896/51 del bilancio corrente, anno 2022 e € 6.000,00 

sul capitolo 1896/51 del bilancio corrente, anno 2023; 

 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs.   50/2016 e  ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. di approvare la Variante in corso d’opera del contratto di trasporto di un utente diversamente 

abile, giusta determinazione n.57 del 28/03/2022, autorizzata ai sensi dell’art. 106 comma 1 

lett. c) e comma 7 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

3. di dare atto che la variante autorizzata, aumenta di un importo inferiore al 50% (32%) 

l’importo del contratto in essere ed ha un valore economico pari ad € 2.000,00 IVA 

compresa, valore assentibile ai sensi dell'articolo all’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 del 

D. lgs 50/2016 e s.m.i 

 

4. di prorogare per ulteriori 6 mesi il servizio di trasporto di n. 1 utente disabile presso il 

Centro di riabilitazione S. Agostino di Chieti; 

 

5. di affidare i servizi di cui ai punti precedenti alla ditta Di Cesare Edmondo con sede in Via 

San Rocco n.31 a Collecorvino (PE) P.IVA 02150850689; 

 

6.  di dare atto che l’importo totale di aggiudicazione dei servizi è di euro 9.000,00 Iva 22% 

compresa;   

 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al capitolo 1896/51 del Bilancio 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 896 del 20/09/2022 

corrente esercizio 2022 per € 3.000,00 e al capitolo 1896/51 del Bilancio corrente esercizio 

2023; 

  

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.n. 267/2000 il presente provvedimento [oltre all’impegno di cui sopra,] comporta i 

seguenti [ulteriori] riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

11. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di 

acquisto effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

  

12. di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 

del Procedimento è la sottoscritta la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla 

stipula del contratto d’appalto. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1127 del 19/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 20/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1127 del 19/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 896 del 20/09/2022 

2022 1896 401 1 12 02 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a 

famiglie n.a.c. 
3.000,00 

2022 1896 402 1 12 02 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a 

famiglie n.a.c. 
6.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 20/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1402 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 20/09/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 896 del 20/09/2022 con oggetto: 

SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI PRESSO IL CENTRO SANT'AGOSTINO DI CHIETI PERIODO 

01/04/2022 - 30/09/2022 PROROGABILE FINO AL 30/03/2022 MODIFICA DEL CONTR. DURANTE IL 

PERIODO DI EFFICACIA - D.LGS.50/2016, COMMA 1, LETT.C) E LETT.E) 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 20/09/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


